

证券代码：000650

证券简称：仁和药业

公告编号：2020-018

仁和药业股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梅强、主管会计工作负责人彭秋林及会计机构负责人(会计主管人员)肖雪峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	881,907,797.30	1,190,024,065.86	-25.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	103,207,337.83	142,799,371.77	-27.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	102,069,157.68	141,155,413.71	-27.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-32,536,765.31	3,848,955.99	-945.34%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.12	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.12	-33.33%
加权平均净资产收益率	2.68%	4.12%	-1.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,125,804,276.23	4,984,426,490.50	2.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,908,758,121.23	3,805,550,783.40	2.71%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-82,203.33	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,009,612.72	
委托他人投资或管理资产的损益	8,889,742.56	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-905,010.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,127,174.28	
减：所得税影响额	286,810.30	
少数股东权益影响额（税后）	359,976.52	

合计	1,138,180.15	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	149,019	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
仁和（集团）发展有限公司	境内非国有法人	26.27%	325,299,386	0		0
杨潇	境内自然人	6.20%	76,802,500	57,601,875		0
栗景朝	境内自然人	0.46%	5,699,000	0		0
谈凤仙	境内自然人	0.39%	4,827,918	0		0
黄仲贤	境内自然人	0.28%	3,484,200	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.28%	3,482,660	0		0
陈强	境内自然人	0.27%	3,323,600	0		0
张海峰	境内自然人	0.23%	2,841,786	0		0
黄志轩	境内自然人	0.21%	2,591,100	0		0
赵文静	境内自然人	0.18%	2,267,525	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
仁和（集团）发展有限公司	325,299,386	人民币普通股	325,299,386			
杨潇	19,200,625	人民币普通股	19,200,625			
栗景朝	5,699,000	人民币普通股	5,699,000			
谈凤仙	4,827,918	人民币普通股	4,827,918			

黄仲贤	3,484,200	人民币普通股	3,484,200
香港中央结算有限公司	3,482,660	人民币普通股	3,482,660
陈强	3,323,600	人民币普通股	3,323,600
张海峰	2,841,786	人民币普通股	2,841,786
黄志轩	2,591,100	人民币普通股	2,591,100
赵文静	2,267,525	人民币普通股	2,267,525
上述股东关联关系或一致行动的说明	仁和集团与杨潇股东存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人未知。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>本报告期内，公司持股 5% 以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。其中：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 栗景朝通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 5,699,000 股。 2. 谈凤仙通过国元证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 4,827,918 股。 3. 黄仲贤通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,403,500 股。 4. 陈 强通过中信证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,323,600 股。 5. 张海峰通过中信证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,841,786 股。 6. 黄志轩通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,501,400 股。 		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
资产负债表项目				
交易性金融资产	11,220,872.00	805,140,673.00	-98.61%	银行理财产品8亿到期所致
应收账款	609,529,984.05	336,355,710.55	81.22%	系销售模式转向终端合作客户,信用销售增加且授信期到年终所致
预付款项	66,660,116.73	49,769,746.86	33.94%	主要系本期材料采购增加所致
其他应收款	12,667,185.69	6,626,844.40	91.15%	主要系预拨市场促销推广经费所致
其他流动资产	1,769,638.35	9,185,181.71	-80.73%	系未认证进项税进行抵扣所致
在建工程	117,589,333.84	77,936,502.63	50.88%	系精品制药工程投入所致
其他非流动资产	26,594,421.01	17,268,888.26	54.00%	主要系预付设备款来票核销所致
应付账款	212,222,116.00	142,191,016.77	49.25%	本期采购金额较大影响所致
应付职工薪酬	5,637,583.34	8,065,626.69	-30.10%	主要系发放预提奖励所致
应交税费	100,911,604.33	171,982,279.35	-41.32%	主要系原预计税金已缴及本期受疫情影响收入下降影响税金综合所致
利润表项目				
税金及附加	8,340,030.57	14,248,759.90	-41.47%	主要系本期疫情影响,收入下降,税费减少。
财务费用	-14,232,664.78	-9,980,842.16	-42.6%	本期到期利息比去年同期多所致
利息收入	14,283,624.65	10,332,333.49	38.24%	本期到期利息比去年同期多所致
加: 其他收益	1,089,228.72	3,995,562.56	-72.74%	主要系去年同期获项目奖励250万所致
公允价值变动收益	-1,459,919.60	1,817,627.25	-180.32%	系股票二级市场价格波动所致
资产处置收益	0	-13,731.79	-100.00%	系本期未处置资产所致
加: 营业外收入	23,080.06	276,697.78	-91.66%	系去年同期罚款收入较大所致
减: 营业外支出	7,232,657.67	250,446.46	2787.91%	主要系本期疫情对外捐赠689万元所致
利润总额(亏损总额以“—”号填列)	147,918,996.44	212,218,788.50	-30.30%	因疫情原因,企业销售收入减少,经营利润下降
归属于母公司所有者的净利润	103,207,337.83	142,799,371.77	-27.73%	因疫情原因,企业经营利润下降,税费下降。
现金流量表项目				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	382.94	5,676.21	-93.25%	主要系本期未处置资产所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支	62,842,688.39	5,819,349.30	979.89%	主要系本期精品制药工程投入加大所致

付的现金				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	20,000,000.00	-100.00%	系本期无新公司投资所致
投资活动产生的现金流量净额	732,974,774.97	-22,635,587.40	3338.15%	主要系本期理财产品到期与工程投入加大综合所致
吸收投资收到的现金	0	700,000.00	-100.00%	系本期暂未设立新公司所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0	2,567,396.85	-100.00%	系本期暂未利润分配所致
筹资活动产生的现金流量净额	0	-1,867,396.85	-100.00%	系本期未合资设立新公司与利润分配综合所致
现金及现金等价物净增加额	700,438,009.66	-20,654,028.26	3491.29%	主要系本期理财到期所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司全体董事、高级管理人员		1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益；2、本人承诺对职	2016年02月23日	长期履行	承诺长期有效并严格履行中。

			务消费行为进行约束；3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动；4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；5、若公司后续推出公司股权激励计划，本人承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	<p>一、关于规范关联交易的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求仁和药业在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；2、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求与仁和药业达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与仁和药业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害仁和药业利益的行为。同时，仁和集团将保证仁和药业在对待将来可能产生的与仁和集团的关联交易方面，仁和药业可采取如下措施规范可能发生的关联交易：1、若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；2、对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。二、关于不占用上市公司资金和资产的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响，通过正常经营往来以外的其他任何方式，占用仁和药业及其子公司的资金和资产。2、对于因正常经营等商业信用往来而形成的临时性应收应付资金往来，将严格遵循相关的销货、采购合同等的要求，按时、足额支付货款。三、关于“五分开”的承诺：在仁和集团成为公司控股股东后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构</p>					

独立等。四、关于避免同业竞争的承诺：在仁和药业合法有效存续并保持上市资格，且仁和集团构成对仁和药业的实际控制前提下，仁和集团及现有或将来成立的全资子公司、附属公司和其它受其控制的公司将不直接或间接参与经营任何与上市公司主营业务有竞争的业务等。 以上承诺长期有效并严格履行中。

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	000921	海信家电	94,500.00	公允价值计量	616,500.00	-290,300.00	-183,100.00	3,177,880.00	1,430,388.64	105,592.36	2,180,400.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	603167	渤海轮渡	105,900.00	公允价值计量	107,900.00	-15,446.00	-106.00	340,667.00	438,899.87	6,433.82	781.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000617	中油资本	138,500.00	公允价值计量	851,900.00	-1,115,378.00	-1,102,546.00	10,047,346.00	1,098,215.38	-109,135.81	8,580,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002756	永兴材料	171,800.00	公允价值计量	0.00	-41,790.00	-41,790.00	499,890.00	0.00	-173.96	458,100.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300401	花园生物	315,750.00	公允价值计量	747,000.00	-5,798.80	288.20	632,328.16	1,382,832.81	10,672.93	1,591,000.00	交易性金融资产	自有资金
合计			826,450.00	--	2,323,300.00	-1,468,712.80	-1,327,253.80	14,698,111.16	4,350,336.70	13,389.34	11,220,872.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2009年10月13日												
证券投资审批董事会公告披露日期	2019年03月01日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	公司自有资金	193,842	0	0
合计		193,842	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年02月26日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况,未提供书面材料。
2020年02月28日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况,未提供书面材料。
2020年03月06日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况,未提供书面材料。
2020年03月30日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况,未提供书面材料。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。